研究信息简报
2010 年第 7 期
总第 110 期

全国妇联妇女研究所编                    2010 年 8 月 3 日
编者按：2010 年 5 月 12 日，湖南省浏阳市人大常委会审议

通过了《关于预防和制止针对妇女暴力的决议》，这是我国地方

权力机关首次以预防和制止针对妇女的暴力为内容出台规范性

文件，相对于已经出台各种以预防和制止家庭暴力为内容的地方

性法规和政策，该决议在理念和内容上有了新的突破。从立法反

对家庭暴力到预防和制止针对妇女的暴力，不仅反映出我国相关

立法又向前迈出一步，也标志着反对针对妇女暴力运动在我国的

拓展与深化。本期简报特将浏阳市《关于预防和制止针对妇女暴

力的决议》以及学者对该决议的评论全文转发，以供研究和参考。

 1

关于预防和制止针对妇女暴力的决议

（2010 年 5 月 12 日湖南省浏阳市第十五届人民代表大会

常务委员会第十六次会议审议通过）

为保护妇女合法权益，预防和制止针对妇女的暴力，维护家庭和社会稳定，

促进我市社会主义物质文明、政治文明和精神文明建设，根据《中华人民共和国

妇女权益保障法》、《中华人民共和国婚姻法》、《湖南省人民代表大会常务委员会

关于预防和制止家庭暴力的决议》等法律法规，结合我市实际，特作如下决议：

一、国家机关、社会团体、企业事业单位和其他组织，应当贯彻落实男女平

等基本国策，倡导尊重妇女的社会风尚，将预防和制止针对妇女的暴力纳入社会治

安综合治理范围和考评体系。

二、各级人民政府及其有关部门应当将预防和制止针对妇女暴力的法制宣传

教育列入普法工作规划，并纳入社会主义精神文明建设的内容。

司法行政、文化、教育、妇联等有关部门和组织应当结合实际，加强对《中

华人民共和国妇女权益保障法》、《中华人民共和国婚姻法》、《湖南省人民代表大

会常务委员会关于预防和制止家庭暴力的决议》等法律法规和本决议的宣传，组

织开展各种形式的预防和制止针对妇女暴力的活动，不断增强公民的法制观念，

增强妇女防范暴力的法律意识和自我保护能力。

三、各级人民政府应在本行政区内建立多机构合作预防和制止针对妇女暴力

的工作机制。

国家机关、社会团体、企业事业单位、村民（居民）委员会等应当按照各自

的职责，做好预防和制止针对妇女暴力的工作。

四、人民法院、人民检察院和公安机关应当各司其职，尽职尽责，加强配合，

对遭受暴力侵害的妇女的投诉，应当依法及时受理。

五、公安机关在接到妇女遭受暴力的报警时，应当迅速出警，及时制止暴力

行为，并做好出警记录和调查取证工作。对妇女实施暴力的行为，应当视情节轻

重对施暴人依法给予治安处罚；触犯刑律的，应当立案查处，依法追究刑事责任。

六、人民检察院对由公安机关提请批准逮捕或者移送审查起诉的针对妇女暴

力的案件，应当及时审查。对符合逮捕或起诉条件的，应当依法批准逮捕或者提

起公诉。

 2

人民检察院认为公安机关应当立案侦查的针对妇女暴力犯罪案件而不立案

侦查的，或者被害人认为公安机关应当立案侦查的针对妇女暴力犯罪案件而不立

案侦查，向人民检察院提出的，人民检察院应当要求公安机关说明不立案的理由。

人民检察院认为其理由不能成立的，应当通知公安机关立案，公安机关应依法予

以查办。

受暴力侵害的被害人起诉的案件，人民法院依法应予受理而不受理的，被害

人向人民检察院提出的，人民检察院应当实施监督。

七、人民法院对人民检察院起诉的针对妇女暴力案件或者受暴妇女起诉的案

件，应当依法及时审理。对造成人身财产损害提起附带民事诉讼的，应当依法判

决施暴人承担相应民事责任。对因遭受家庭暴力侵害而起诉的离婚案件，依法判

决或者调解离婚的，在财产分割中应当依法保护被害人的利益。

八、法律援助中心、律师事务所、法律服务所应当为遭受暴力侵害的妇女提

供法律帮助。对符合法律援助条件的，应给予法律援助。

九、司法鉴定机构对受暴妇女请求为其所受伤害进行司法鉴定的，应当及时

受理，依法出具鉴定结论；对经济困难无力支付鉴定费用的，应当酌情予以减免。

十、医疗卫生机构对前来就医的受暴妇女，应当及时给予治疗，做好诊疗记

录，并告知受暴妇女保存相关证据，做好转介工作。

十一、受虐妇女庇护所应当根据实际情况给予受暴妇女以适当救助。

十二、国家机关、社会团体、企业事业单位对因受暴力侵害而投诉的妇女，

应当及时接待并协助有关方面调查处理。施暴人所在单位应当对施暴人给予批评

教育，责令改正，并可以视情节轻重给予相应处分。

十三、对有法定义务制止和处理针对妇女暴力行为而不予制止和处理，导致

家庭暴力升级，造成严重后果的直接责任人，应当依法追究其责任。

十四、村民（居民）委员会的有关工作人员，针对妇女的暴力行为应当依法

予以制止处理而不履行职责，导致矛盾激化，造成严重后果的，视情节轻重给予

直接责任人批评教育或者处分。

十五、公民有权劝阻、制止和举报针对妇女的暴力行为。对预防、制止、举

报和查处针对妇女暴力有功的单位和个人，由人民政府或者有关部门予以表彰、

奖励。

十六、本决议所称针对妇女的暴力是指无论发生在公共场所还是私人生活

中，任何对妇女造成或可能造成身心或性方面伤害和痛苦的暴力行为，也包括威

 3

胁、强迫和剥夺女性自由的行为。

保障妇女合法权益的创新举措①

2010 年 5 月 12 日，湖南省浏阳市第十五届人民代表大会常

务委员会第十六次会议审议通过了《关于预防和制止针对妇女暴

力的决议》，这是我国地方权力机关在预防和制止针对妇女暴力

方面出台的第一个规范性文件。《决议》的出台，是落实有关保

障妇女合法权益的法律、法规的创新举措，也是完善有关保障妇

女权益促进男女平等相关规定的有益探索。

《决议》的创新之一就是以崭新的视角和国际的视野明确了

“针对妇女的暴力”的定义。《决议》所明确的“本决议所称针

对妇女的暴力，是指以殴打、捆绑、禁闭、残害或者其他手段，

对妇女造成身体、精神或性等方面伤害、摧残的任何基于性别的

暴力行为。”不仅清晰明确地界定了什么是“针对妇女暴力”，较

好地诠释了妇女权益保障法“禁止歧视、虐待、遗弃、残害妇女”

的深刻内涵，而且符合国际社会有关妇女人权公约、宣言对这一

问题的普遍认知，顺应了国际社会保障妇女人权的历史潮流。

《决议》的创新之二就是确立了政府主导、多机构合作的工

作机制。针对妇女的暴力不是妇女的个人问题，而是严重的社会

问题，预防和制止针对妇女的暴力是全社会的共同责任。政府及

其有关部门、司法机关、人民团体、有关社会团体、学校、家庭、

城乡基层群众性自治组织、新闻媒体、民间组织等各方面都应该

共同参与,各负其责,互相配合，才能做好针对妇女暴力的防治工

作。这其中，建立政府主导，多机构合作的工作机制是关键。各

级政府作为国家法律的执行机关，在预防和制止针对妇女暴力方

面负有不可推卸的、极其重要的职责。为此，《决议》要求“各

级人民政府应在本行政区内建立多机构合作预防和制止针对妇

① 李明舜，保障妇女合法权益的创新举措，中国妇女报，2010 年 7 月 20 日。

 4

女暴力的工作机制”是极其重要的。

《决议》的创新之三就是规定了具有可操作性的预防和制止

针对妇女暴力的具体措施。无论是要求“将预防和制止针对妇女

的暴力纳入社会治安综合治理范围和考评体系”、“公安机关在接

到妇女遭受暴力的报警时，应当迅速出警，及时制止暴力行为，

并做好出警记录和调查取证工作”、“司法鉴定机构对受暴妇女请

求为其所受伤害进行司法鉴定的，应当及时受理，依法出具鉴定

结论”，还是“医疗卫生机构对前来就医的受暴妇女，应当及时

给予治疗，做好诊疗记录，并告知受暴妇女保存相关证据，做好

转介工作”都是经实践证明保护受害妇女行之有效的措施。这些

具体措施的规定，使《决议》具有了很强的操作性，从而也就有

可能真正成为保护浏阳市广大妇女免受暴力侵害的护身符。（作

者系中华女子学院副院长、教授李明舜）

体现相关立法的进步②

浏阳市人大出台的《关于预防和制止针对妇女暴力的决议》

可以说是一个历史性的突破，同时也具有重要的现实意义。

在过去的十几年中，我国大部分省区市先后颁布实施了预防

和制止家庭暴力的地方性法规和政策，但由人大常委会制定和出

台关于预防和制止针对妇女暴力的决议尚属首次。当前，中国针

对妇女暴力的形式更加复杂多样，语言暴力、媒体暴力、网络文

化暴力以及各种形式的性骚扰、性侵害、拐骗／卖等暴力事件，

向中国的反暴运动提出了新的命题。而该决议的出台，顺应了中

国现阶段预防和制止针对妇女暴力的形势发展。因此，从这个意

义上讲，该决议的颁布实施体现了相关立法的进步，也标志着中

国反对针对妇女暴力运动的拓展与深化。

从反对针对妇女的家庭暴力走向反对一切形式的针对妇女

② 肖扬，体现相关立法的进步，中国妇女报，2010 年 7 月 20 日。

 5

 6

的暴力，已成为中国反对对妇女暴力运动的新亮点。

该决议的另一个特点是在条款内容的制定上，充分吸取了浏

阳市在反对对妇女暴力方面的好经验、好做法，并使之转化为刚

性的规定。如以决议的形式将预防和制止针对妇女的暴力纳入对

地方政府的工作考评体系，明确规定了各相关政府部门预防和制

止针对妇女暴力的职责分工和工作要求，以及相关的奖惩措施。

近两年，浏阳市在全国妇联社会性别平等项目的推动下，建

立了以政府为主导、多部门合作的援助受暴妇女的转介服务模

式，搭建起由各相关部门专业人士组成的热线咨询平台，为遭受

暴力侵害的妇女提供了符合其需求的服务。我们相信，伴随该决

议的出台，将会进一步促进多部门合作的工作机制和转介服务模

式的不断完善，更好地造福于当地的妇女和民众。(作者系全国

妇联妇女研究所研究员、社会性别平等项目负责人 肖扬)

报：陈至立同志、彭珮云同志

送：全国妇联副主席、书记处书记
发：全国妇联机关各部门、直属单位负责同志、各省、自治区、

直辖市妇联主席、中国妇女研究会副会长、妇女/性别研究

与培训基地负责人、妇女研究机构负责人及妇女研究所全体

同志
全国妇联妇女研究所                 2010 年 8 月 3 日印发

（共印 250 份）